1 de 5

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019.

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS

EDITAL Nº 023/2024- CPPS

- LISTA PRELIMINAR DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos em exercício da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,
no uso de suas atribuições, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino
Superior da UNESPAR, considerando o Edital n.º 021/2024-CPPS em seu item 2.9 e subitens e itens 2.14, 2.15 e 2.16,

R E S O L V E:

 1. Publicar a Lista Preliminar da concessão de Isenção da Taxa de Inscrição para candidatos abaixo identificados:

VAGA INSCRIÇÃO NOME

1120 14577 ADRIANA SILVA OLIVEIRA

1093 14697 ADRIANE DA SILVA BENEDITO

1094 14913 ADRIELLY SONTAG

1044 14681 ALAN DEIVID PEREIRA

1110 14877 ALANA ALVES DOS REIS PIM

1141 14843 ALBINO MILESKI JUNIOR

1012 14677 ALEXY GAIONE VIEGAS DE ARAUJO

1060 14528 ALFREDO TAUNAY COLINS DE CARVALHO

1033 14570 ALINE VILAS BOAS RIBEIRO DE PAULA

1116 14939 AMANDA THUNS BIAZZI

1048 14971 AMAURI DE CAMPOS JUNIOR

1063 14798 ANA CAROLINA MARTINS PINHEIRO

1057 14510 ANA HENRIQUETA VOLTA PIRES

1006 14707 ANA JÚLIA SCORTEGAGNA SOCAL

1110 14668 ANA LÚCIA KRAIEWSKI

1089 14533 ANA PAULA ANDREOLLA

1086 14883 ANA PAULA AZEVEDO DA ROCHA

1118 14671 ANDERSON DONIZETE DOS SANTOS

1089 14607 ANDERSON TADEU DE ARAÚJO RAMOS

1030 14761 ANDERSON TEIXEIRA RENZCHERCHEN

1121 14657 ANDREZA DA SILVA VIEIRA

1074 14491 ÂNGELA STADLER DE PAULA MACEDO

1111 14539 ANNE CAROLINA DOS SANTOS

1030 14464 ANTONIO CARLOS ROCHA BOTELHO

1040 14582 ANTONIO OLIVEIRA DJU

1118 14675 ARQUIMEDES DO AMARAL

1045 14645 ATSLER LUANA LEHUN

1144 14598 ATTAWAN GUERINO LOCATEL SUELA

1031 14470 AVELINO THIAGO DOS SANTOS MOREIRA

1089 14975 BÁRBARA ANGÉLIO QUIRINO

1089 14450 BARBARA MAICHAK DE CARVALHO

2 de 5

1076 14618 BEATRIZ HELENA CECCATO

1100 14540 BIANCA RAMOS DE MEIRA

1138 14822 BRUNA APARECIDA DA SILVA DAVINI

1135 14453 BRUNO KNEVITZ HAMMERSCHMITT

1118 14679 CAIO EDUARDO COSTA CAZELATTO

1136 14558 CAMILA MATOS

1079 14531 CAMILE TATIANE DE OLIVEIRA PINTO

1053 14500 CARLOS ANDRÉ

1045 14590 CAROLINE SANTOS

1090 14659 CAROLINE TECCHIO

1075 14619 CIBELE ANDRADE DE ALMEIDA

1057 14584 CLAYTON GOMES DE MEDEIROS

1043 14891 CLEIA DA ROCHA

993 14481 CONSTANÇA BARAHONA

1067 14757 DAIANE CRISTINA MENDES GONÇALVES

1119 14615 DAIANE FERREIRA DOS SANTOS

1065 14823 DAIANI CEZIMBRA SEVERO ROSSINI BRUM

1010 14767 DANIEL STRAUSS

1060 14895 DANIELA DA SILVA

1055 14816 DANIELLA DINIZ CORDEIRO

1064 14841 DEAN GOMES DE OLIVEIRA

1053 14920 DIAMILA MEDEIROS DOS SANTOA

993 14449 DIEGO RODSTEIN RODRIGUES

1135 14906 DOMINICKY CRISTINA SERRANO

1121 14914 DOUGLAS DA SILVA ARAUJO

998 14806 EDERALDO SUEIRO JÚNIOR

1030 14758 EDICLEIA GURALH

1017 14686 EDUARDO AUGUSTO VIEIRA WALGER

1033 14525 EDUARDO LEMES MONTEIRO

1031 14581 ELCIO JOÃO GONÇALVES MOREIRA

1038 14760 ELISANDRA APARECIDA CALLEGARI GESSI

1030 14672 ELIZETE JANKOSKI NOGATZ

1134 14857 ELLEN JOANA NUNES SANTOS CUNHA

1121 14773 ELOISA ROSALEN

1109 14466 EMILLY GONZALES JOLANDEK

1028 14611 ÉRICA DANIELLE SILVA

1120 14720 ERICA VANESSA DE OLIVEIRA CANDIL

1143 14896 ESMERALDA JULIETA DA FONSECA VALENTINO SALIULO

1036 14459 EZEQUIAS RODRIGUES DOS SANTOS

1088 14692 FABIANO RODRIGO DA MAIA

1040 14625 FABIO BATISTA

1104 14682 FABIO MARCIO DIAS DA SILVA

1040 14479 FELIPE ALVES DA SILVA

1092 14662 FELIPE BARRADAS CORREIA CASTRO BASTOS

1000 14960 FELIPE WISNIEWSKI

1121 14526 FERNANDA DE SANTOS NASCIMENTO

999 14605 FERNANDA MAZZARO MUCILLO

1114 14957 FERNANDA TONHOLI SASSO CURANISHI

1040 14717 FERNANDO LAZARETTI ONORATO SILVA

1057 14855 FERNANDO LOPES FERRAZ ELIAS

1115 14813 FLÁVIA CRISTINA SIERRA DE SOUZA

1122 14754 FLAVIANE RAMOS DOS SANTOS

1010 14756 FRANCIELE HENRIQUE

1110 14709 FRANCILENE BERNARDO CORDEIRO RÔAS

1030 14666 FRANCINE CORDEIRO BOBATO

1031 14660 FREDERICO MARCOS KRUGER

3 de 5

1033 14827 GABRIEL EDUARDO BITTENCOURT MORAES

1031 14489 GABRIEL FRANCISCO CABRERA DE SÁ

1098 14862 GABRIELA CRISTINA COVALCHUK

1043 14455 GABRIELA FONSECA TOFANELO

1011 14633 GABRIELA GOMES MANTOVANI

1121 14622 GILSON MOURA HENRIQUE JUNIOR

1100 14745 GISLAINE CRISTIANE MANTOVANELLI

1125 14911 GLEICIELI THAINE LUCHETI DOS SANTOS DE CASTILHOS

1087 14887 GUILHERME ALVES DE OLIVEIRA

1071 14716 GUILHERME HENRIQUE DE SOUZA NAKAHATA

1080 14634 GUILHERME LEONEL SINGH

1134 14818 GUSTAVO FERREIRA DO ROSARIO

1124 14556 GUSTAVO NOGUEIRA DA SILVA

1038 14733 HEDER LEANDRO ROCHA

993 14443 HENRIQUE FRANCO MORITA

1126 14640 HUDSON SÉRGIO DE SOUZA

1048 14793 IARÊ SANDRA COOPER

1115 14493 IGOR FERNANDO NEVES

1040 14963 IONAH BEATRIZ BERALDO MATEUS

999 14821 ISABELLE CAROLINE BEVILAQUA

1001 14575 ISANE MARIA WOWCSUK MARQUES

1122 14534 ITAMAR SATELES DE SÁ

1099 14586 IVO DOLINSKI JUNIOR

1080 14651 JACKELLINE FAVRO

1101 14932 JANAINA CANDIDA PEREIRA

1085 14927 JANETE DO NASCIMENTO

1063 14656 JANSEN HINKEL MOLINETI TAVARES

1070 14826 JEFERSON DO NASCIMENTO MENEGALDO

1017 14673 JEFFERSON GABRIEL MOREIRA DA SILVA

1010 14626 JESSICA DE LIMA DA VIDA PELLENZ

1132 14929 JOÃO BORGE CHILELE SALIULO

1118 14648 JOÃO LUCAS FOGLIETTO DE SOUZA

1121 14774 JOÃO VICENTE DE MEDEIROS PUBLIO DIAS

1086 14870 JOEL LUÍS MELCHIORS

1044 14676 JONATHAN DA ROSA

1104 14948 JONATHAN DIAS FERREIRA

1057 14942 JOSÉ EDUARDO RIBEIRO BALERA

1060 14853 JOSÉ LAERTON SANTOS DA SILVA

1031 14693 JOSIANE CAETANO DA SILVA

1121 14965 JOSINEIDE ALVES DA SILVA

1055 14473 JULIA THAIS DE ASSIS MORAES

1010 14469 JULIANE BORCHERS

993 14545 JULIO TOMÉ

1010 14851 KALID AHMAD YUSUF

1136 14614 KAREN GODOI VAN MIERLO

1091 14596 KARIN HELENA ANTUNES DE MORAES

1096 14808 KARINA MONIZ TAVARES

1062 14610 KARINE GIROTO BARBARA

1079 14884 KAROLINA SANTOS DE LIMA

1112 14861 KATIA ROSEANE CORTEZ DOS SANTOS

1100 14462 KELLY VALÉRIO PRATES

1109 14529 LAÍS MARIA COSTA PIRES DE OLIVEIRA

1010 14588 LARISSA PAULA STACHIO

1044 14780 LEANDRO AMBRÓZIO DOS REIS

1010 14602 LEONARDO JOSE OLIVEIRA E SILVA ROSALEM

1077 14701 LEONARDO WILEZELEK SOARES DE MELO

4 de 5

1002 14530 LETICIA DA SILVA MAIOLI

1113 14937 LETÍCIA DOS SANTOS

1045 14898 LETICIA ROMANOVICZ

1107 14731 LETÍCIA VERÍSSIMO DA SILVA

1014 14890 LIANA DA SILVA CUNHA

1002 14483 LIDIANE VIZIOLI DE CASTRO HOSHINO

1119 14555 LILIAN FÁVARO ALEGRÂNCIO IWASSE

1111 14685 LUANA RAUBER SELLI

1121 14889 LUCAS DO NASCIMENTO RODRIGUES

1090 14706 LUCIANE CARVALHO

1100 14463 MAIARA MIKUSKA CORDEIRO

1088 14696 MAIBY TEODORO DE OLIVEIRA

1029 14881 MANUEL JESUS MAMANI LÓPEZ

1004 14665 MARCIA FRANCO DOS SANTOS SILVA

1092 14498 MARCOS EDUARDO MEINERZ

1089 14617 MARCOS VINÍCIUS DA SILVA ALVES DE LIMA

1055 14478 MARCUS VINICIUS FERNANDES ANDRADE DA SILVA

1124 14548 MARIA FERNANDA CALVENTO

1120 14515 MARIA LUISA DA SILVA BORNIOTTO

1119 14858 MARIA LUIZA DA LUZ MUNHOZ

1057 14678 MARIA TEREZA ZOLYOMY TORRES

1100 14751 MARIA VITORIA STAINART DOS SANTOS

1115 14880 MARIANA PISSIOLI LOURENÇO

1121 14918 MARIANE ROSA EMERENCIANO DA SILVA

1075 14876 MARINA KRASNIAK

1132 14748 MARIURKA MATURELL RUIZ

1067 14541 MATHEUS BASILIO TARELHO

1099 14772 MATHEUS FALK

1017 14894 MATILDE WRUBLEVSKI PEREIRA

1033 14446 MAURÍCIO BARBOSA DA SILVA

1038 14499 MICHAEL WELLINGTON SENE

1103 14621 MONICA MARIA LIBERATO

1021 14638 NICOLE CHRISTINE DE CARVALHO MOREIRA GUIMARÃES

1121 14564 NICOLE MARIA BABUGIA PINTO

1060 14719 NIVALDO JOSÉ FERREIRA

1090 14516 OLIVIA DA ROCHA ROBBA

1098 14674 OTAVIO AUGUSTO GANZERT WEINHARDT

1134 14791 PABLO EDUARDO NIKOLAIS TEIXEIRA BONIFÁCIO DA SILVA

1044 14869 PATRICIA IATSKIU

1121 14964 PATRICK DA SILVA ARAUJO

1033 14976 PAULO HENRIQUE LOURIN

1029 14639 PAULO SERGIO MANIESI

1085 14451 PEDRO AUGUSTO PEREIRA BRITO

1111 14485 RAFAEL SCUIZATO TELLES

1121 14613 RAQUEL LIMA DA SILVA

1115 14817 REBECA ROSA DE SOUZA LOPES NASCIMENTO

1111 14458 REGIANE CRISTINA GOMES

1011 14520 RENAN OLIVEIRA REGIS

1075 14967 RENAN REISDÖRFER SCHORR

1006 14966 RENATA BRASILEIRO FRANCO

1065 14562 RENATA ELOISA FLOR CIESLAK

1094 14521 RENATA FRANQUI

1097 14523 RENATA MARAFON

1008 14797 REURISON DOS SANTOS COIMBRA

1006 14788 ROBERTA APARECIDA FANTINEL

1106 14838 RODRIGO NUNES LIMOEIRO DE SOUSA

5 de 5

1100 14576 RODRIGO VARGAS

1095 14839 ROGER EMANUEL MORAES PEZZOTT

1067 14866 ROGERIO PIGNELLI

1028 14901 ROSANGELA MARIA DE ALMEIDA NETZEL

1007 14865 ROSIELY DE SOUSA REIS

1108 14653 SABRINA GONÇALVES

1125 14907 SAID DARUJ PADRE FILHO

1014 14947 SAILE MOURA FARIAS

1000 14831 SAMUEL JUNGLES DE CAMARGO

1122 14502 SARITA CATARINE LOUREIRO ANTONIO

1144 14636 SERGIO FILIPE CHAERKI

999 14512 SIMONE LUZIA SANTANA SAMBUGARO WENCEL

1110 14781 SOLEIDE DA SILVA MATIAZO

1144 14954 TAILA ANGÉLICA APARECIDA DA SILVA

1097 14860 TAIS FERNANDA KUSMA

1120 14888 TAÍS RENATA MAZIERO GIRALDELLI

1120 14854 TALISE ADRIELE TEODORO SCHNEIDER

1068 14650 TATHIANA MIKAMURA BARCHI

1135 14956 TATIANE CAROLINE FERRARI

1008 14764 THAIS ANDREIA ARAUJO DE SOUZA

1045 14747 THAIS APARECIDA DULZ

1110 14475 THIAGO APARECIDO ARANHA DOS SANTOS

1100 14594 THIAGO CARLISBINO

1095 14497 THIAGO MATHEUS CAVALHEIRO

1076 14763 TIAGO DE MATOS PEIXOTO

1054 14643 TIAGO FERREIRA RIBEIRO

1011 14904 TOMÁS NOGUEIRA RIBEIRO

1100 14950 VALÉRIA MARIA COSTA TEIXEIRA

1038 14571 VANESSA CRISTINA CHUCAILO

1100 14573 VANESSA GRACIELE TIBURCIO

1029 14711 VANESSA QUEIRÓS ALVES

1100 14468 VANIA APARECIDA SACCO

1116 14563 VICTOR HUGO DE QUADROS VENÂNCIO

1053 14771 VIRGÍNEA NOVACK SANTOS DA ROCHA

1010 14644 WANDER PLASSA DA SILVA

1095 14496 WELINTON ANDERSON ROCHA

1007 14847 WELLYNGTON FERNANDO LEONEL DE SOUZA

1107 14637 WILLIAM ALEXANDRE DOS SANTOS

1100 14885 WILLIAN DO NASCIMENTO DE SOUZA RODRIGUES

Curitiba, 17 de julho de 2024

Denise Xavier Messias
Coordenadora Geral de Concursos e Processos Seletivos em Exercício

Portaria n.º 861/2024 - REITORIA/UNESPAR